Oysa, bundan önceki tarihlerde Os
manlı İmparatorluğu sınırları içinde yaşa
yan Musevi ve Hıristiyan gibi müslüman
olmayan uyrukların kurdukları matbaalarda,
uzun yıllar, kendi dillerinde kitaplar bası
yorlardı.

1 — Avıupa'nın çeşitli bölgelerinden,
özellikle İspanya'dan Engizisyon zulmünden
kitle halinde kaçan ve 1492 yılında Türki
ye'ye sığınan Yahudiler, beraberlerinde ge
tirdikleri malzeme ile 900 H/1494 de, İstan
bul'da ilk matbaayı kurmuşlardı. İlk bası-
lon eserin, Tevrat ve Tefsiri olduğu anla
şılıyor. Kim tarafından bastırıldığı bilinme
mektedir. Matbaada, Türkçe, Arapça bas
mak yasaktı. Dil olarak. Yunanca, Latince,

İspanyolca ve İbranice kullanılacaktı, ilk
matbaacıların David (Abduraham bin Jo
seph 7-1513) ve Samuel ibn Nachmios ol
duğu biliniyor. Yahudiler, daha sonraları
1510'da Selanik'te, 1519'da Halep'te, 1554'-
de Edirne'de, 1605'de Şam'da, 1646'da İz
mir'de birer matbaa kurdular.-

2 — Türkiye'de ilk Ermeni matbaası
975 H/1567 de İstanbul'da Tokatlı Amirbek-
oğlu (?) Apkar (Abgar Tibir-? -1569 ?) tara
fından kurulmuştur. Venedik'te matbaacı
lık öğrenen Apkar, beraberinde matbaacı
lığa ait malzeme ile döndüğünde, tutuklan
mış, hakkında soruşturma yapıldıktan son
ra, bir suç Unsuru görülmediğinden serbest
bırakılmıştır. Matbaa, günümüze intikal et
memiştir.. Edirne Kapı civarında Sürp Ni-
kogos kilisesinin bir bölümünde kurulmuş,
ilkin dile ait bir kitap basılmıştır. Çıkan
yangında kiliseyle birlikte yanmıştır.

3 — Rumlar da. Londra'dan satın al
dıkları matbaayı, 1037 H/1627 de İstanbul'
da kurmuşlardır. Matbaanın kurucusu ve
sahibi Nikodemos Metaksas (Nicomedus
Metaxos ?) odlı bir papazdır. Matbaanın
Türkiye'ye girmesi ve kurulması bir takım
olaylara sebep olmuştur. İlk basılan kitap,
Nikodemos Metaksas'ın "Museviler Aleyhi
ne bir Risale" adını taşır.

Şeyhülislâm tarafından fetva, Padişah
tarafından da ferman verilmesini dileyen bu
dilekçe üzerine, konu Sadrazam Damat İb
rahim Paşa tarafından Şeyhülislâm Yeni şe
hirli Abdullah Efendi'ye (? öl. 1743) havale
olunmuştur. Şeyhülislâm da, muhtemel iti
razları önliyebilecek şekilde bir fetva ver
miştir. 1140H/1727 yılı Temmuzunda verilen
fetva şudur:

"Basma san'atında maharet iddia eden
Zeyd, lügat ve mantık ve hikmet ve heyet
ve bunların emsali uiûm-i âliyede ts'üf olu
nan kitaplorm huruf ve kelimâtının suret
lerini birer kalıba nakşedip evrak üzerine
basma ile ol kitapların misillerini tahsil ede
rim dese, Zeyd'in bu veçhile amel-i kitabe
te mübaşeretine şer'an ruhsat var mıdır,
beyan buyrulo?"

Bu veçhiy
le faide-i azimey-i müştemil olmakla ol ki-
mesneye müsaade olunup birkaç alim kimes-
neler sureti nakşedecek kitabı tashih için
tayin buyrulursa gayet müstohsene olan
umûrdan olur."

Şeyhülislâmın bu fevtvasından sonrc,
Padişah 111. Ahmet tarafından, Mehmet Sait
Efendi ve İbrahim Müteferrika'ya hitap eden

1140H/1727 tarihli fermana uyularak, tefsir,
hadis, fıkıh ve kelam kitapları tabetmemek
şartıyle matbaa tesisi için verilen ruhsata
göre, matbaa kurulup faaliyete geçiyor.
Şeyhülislâmın fetvası ile. Padişahın ferma
nı verilmeden, matbaanın gerçekleşmesiyle,
kitapların çoğalmasını istemiyen bir takım
softalar ve cahil müslensihler telaşa ka
pıldılar.

'dan çok önce, Avrupa'da, Arap harfleriyle
bir takım kitaplar basılmış, İslâm ülkelerine
gönderilmiştir.

Batı'da, Arap harfleriyle Arapça, Fars
ça Türkçe eserlerin basımına 1514 yılında
başlandığı bilinmektedir. Netekim, Padişah
III. Murod (1546-1595) bu durum karşısında
996 H/1587 tarihinde yayınladığı bir ferman
la, yabancı memleketlerde basılmış Arapça
kitapların (Arap harfleriyle kitapların) Os
manlı ülkesinde satılmasını serbest bırak
mıştır.

Anlaşıldığına göre, Avrupa'da Arap
harfleriyle ilk kitap 12 Eylül 1514 tarihinde
İtalya'nın Fano kasobasında basılmıştır.

Bu İncil'in bir nüs
hası ölümünden sonra Kardinol Mazarin'in
(Guilio Mazarini, 1602-1661) meşhur kütüp
hanesinde bulunduğu için "Mazarin Kitabi
Mukaddesi" denir.

Osmanlı Devletinde ise, ilk dini kitap
1218H/1803 te yayinlanobiSmiştir. Bu eserin
Birgivi'nin (Birgili Mehmet Efendi 1522-1573)
"Risale-i Birgivi" adlı akaid kitabıdır. Bu
konuda ferman ve fetva çıkıp, çıkmadığı

anlaşılamamıştır. Dinî eserlerin basılması
bundan sonra devam etmiştir. Ancak,
1291H/1874 te her türlü dinî kitap basma
yasağının kaldırıldığı bilinmektedir. Osman
lı Devletinde, matbaacılık ve kitap basımm-
da gelişme ve hızlanma Tanzimat'tan (1839)
sonra görülmüştür.

Diğer İslam memleketlerinde Arapça
Kur'an-ı Kerim basmaları zaman itibariyle
Türkiye'den önce başlamıştır.

Avrupa'da basım işine çok eskiden be
ri devam edilmekteydi.

Bu basım faaliyetleri hakkında özet bil-
büer verelim :

a. Hindistan'da Kur'an-ı Kerim Bosımı

Doğu memleketlerinde Kur'an-ı Kerim'
in iik matbaa basımları Hindistan'da ya
pılmıştır.

1 — 1850 (H. 1267) de Lucknow'da

2 — 1S52 (H. 1269) da Bombay'da

3 — 1855 (H. 1273) de Kalküta'da Ze-
mchşeri'nin (1074-1143) Keşşaf tefsiriyle bir
arada

4 _ 1857 (H. 1274) de Kalküta'da

5 — 1863 (H. 1280) de Delhi'de
bastırılmıştır.

b. Mısır'da Kur'an-ı Kerim Basımı :

1 — Mısır'da iik matbaa Napoleon Bo-
r.apart'in (1769-1821) Mısır'ı istilası sırasın
da 1793 de kurulmuştur.

Fransızlar, Mısır Seferini hazırlarken,
Paris'te birçok Kur'an-ı Kerim ve Arapça
kitaplar bastırmışlardır.

Osmanlı Devletinin Resmî
Gazetesi olan (Tokvim-i Vekayi) ise, bu ta
rihten sonra 1831 de yayınlanmıştır.

3 _ Mısır'da Arap harfleriyle Kur'an-ı
Kerim Türkçe tercüme ve tefsiriyle bir ara
da olmak üzere (Tibyan Tefsiri) ilk olarak
1841 de (H. 1257) Bulak matbaasında bas
tırılmıştır.

4 _ Arap harfleriyle ilk Kur'an-ı Ke
rim basımı 1864 (H. 1281) de Bulak matbaa
sında yapılmıştır. Bu basımda. Halife Haz-
reti Osman'ın Mushafı esas tutulmuştur.

5 — Daha sonraki yıllarda, Mısır'da
sayfa kenarlarında Tefsirler bulunan Kur'
an-ı Kerim basmaları yapılmıştır. Bunların
arasında çeşitli boyutlarda örneğin posta
pulu büyüklüğünde olanları da vardı.

c. İstanbul'da Kur'an-ı Kerim Basımı

Geç kalınmasına rağmen, İslâm ülkele
rinde en çok Kur'an-ı Kerim basımlarının
İstanbul'da yapıldıkları anlaşılmaktadır.

Önce de belirtildiği üzere, el yazması
Kur'an-ıKerim'ler, uzun zaman aldıklanndan
çok pahalı ve gittikçe artan ihtiyacı karşı
layamaz olduğundan, matbaada basılmala
rı zarureti doğmuş ve buna izin verilmiştir.

1 — İlk basım 1871 (H. 1288) de İstan
bul'da Hafız Osman hattı ile,

2 — 1874 (H. 1291) Ahmet Cevdet Pa-
şo'nın gözetiminde,

3 — Sonraki yıllarda okulların, özellik
le, din eğitimi yapılan okulların gittikçe ar
tan ihtiyaçlarını karşılamak için, matbaalar
tarafından hemen her yıl çeşitli taş ve harf
basımları yapılmıştır.

4 — Arapça Kur'an-ı Kerim ilk olarak
1640 tarihinde Venedik'te basılmıştır.

5 — Alman Oriyantolisti, jlâi^.iyGt Pro
fesörü ve matbaacı olan Abraham Hinkel-
mann (Hinckelmanni, 1652-1695) tarafından,
1694 tarihinde (Hicri 1106) Hambug'to "Al-
coranus Sive lex Islamitica" Onvanıyls Arap
ça Kur'an-ı Kerim basımı yapılmış, b'j ba
sım, sonradan 1834-1853 yıllan arasındo
beş kez tekrar edilmiştir.

6 — 1698 yılında, İtalya'da Arap dili ve
kültürü uzmanı Ludovlco Maraccı (1512-
1700) tarafından Padua şehrinde Arapça,
Latice tercüme, tefsir ve tenkidiyle birlikte
iki cilt olarak hazırlanan Kur'an-ı Kerim'in
ilk cildi 1691 de Roma'da basılmıştır.

Bu fihristteki bir kelime ile
istenilsn Âyeti Kerimeleri bulmak mümkün
dür. Kur'an-ı Kerim ayetlerinin ilk fihristini
tertip edenin Flügel olduğu iddia edilerse
de, bu fikir yanlıştır.

Gerçekte, Kur'an-ı Kerim'in ilk fihristini
"Nücurnu'l Furkan" adiyle 1691 (H. 1103)
tarihinde Mustofa Han bin Muhammed Said
odında Afgonlı b;r b;:gin tertip etmiştir.

Hindistan'daki Turk-Moğol Hükümdar
ları yönetiminde yüksek bir mevkiye sahip
olon Mustafa hon bin Muhammed Soid ese-

larak, Arapça dinî kitaplar basılmasına emir
vörmiştir. 1758 de Kazan'do bir Rus jlmna-
ziası açılmış, 12 Mayıs 1768'de bu okulda
Türk dili öğretimine girişilmiştir.

b. Aslında Rusya'da Arap harfleriyle
basım işleri 1710-11 yıllarında Petersburg'ta
başlamış, bu faaliyete 1716, 1722 ve 1755
yıllarında devam edilmiştir.

1801 (H. 1216) yılında, Kazan'do Müslü
manlar tarafından, ilk olarak Arapça Kur'
an-ı Kerim basımına başlanmıştır.

Bu basımda Kur'an-ı Kerim'den Heftyek
(Kur'an'ın yedide biri) basılmıştır. 1803 yı
lında ise, Kur'an'ın tamamı ikibin adet ola
rak basılmıştır.